periora hæc addit, esse eiusmodi diminutiuia adulatio[n]is, et ma=

xime puerorum, ut Catulaster, Antoniaster, Patritiolus, Ser=

giolus. Sed hæc posteriora sunt uerè diminutiuia, illa(ut oī en=

dit) non uera, ideoq; nec adulatio[n]is: quamquam omnia diminu=

tiua (nō minus quam hæc in olus) sunt apta adulatio[n]i, et sape

etiam contéptui: ut, homunculus, homulus, argutulus. sed ad rē

Var. de re rust. lib. 3. cap. 9. reuertamur. Pillastra apud Varronem, que est parua adole=

sensq; gallina, quod nec ipsum diminutionem significat. Nam

maicula potius nulla, quam minuscula est: etiā si minor galli=

na est, non gallinastra dicitur, sed pillastra. Duo tamē nomina

sunt, que diminutionis regulam seruant, surdaster, et recalua=

ster, quorum alterum significat diminutionem surditatis. Non

est plane surdus surdaster, sed (ut sic dicā) surdulus: et recalua=

ster, qui fronte caluus est, non toto capite, quasi recaluatulus,

quod est diminutiuum: in quem modum nequeunt resolui nomi=

nai

ELEGANTIARVM LIB. I.

19

na illa, de quibus suprà disputauimus. Ex his autem quæ retuli exemplis, liquet non modo in astre finiri hæc nomina, & esse masculina, sed etiam in astra fœminini generis: ut pullastra, fliastra apud quosdam pro priuigna: siliquastra pro piperite, quod non video quid ex siliqua imutetur: & in astru neutri: ut, apiastrum, siliquastru à siliqua arbore ferente fructum sui nominis, quod Græci ονομασι uocat. Significat etiam siliqua folliculum, ubi grana leguminum includuntur, & siquid leguminibus est simile. Fereq; hæc nomina arborum, herbarumq; diuersum genus habent in primutiis, à diminutiis, uel deriuatiis.

De nominibus exextibus in rius, uel riū.

C A P. VI.

Tabularium, locus ubi tabulae, id est, instrumenta, & literæ reponuntur. Sacrariū, repositorium sacrorum. Acrarium, repositorium æris: id est, nummorum, similiūmq; rcrū, pretiosarum, atq; opum. Armariū, ubi reponuntur libri, cæteraq; huiusmodi. Armamentarium, ubi reponuntur armamenta, & arma. Atramentariū, uasculum quad continet atramentum. Calamariū, quidam usurpant pro theca calamaria, ubi calamire conduntur: sed quia hoc tempore pleriq; penna scribit, potest etiā dici pennarium, nisi malumus appellare thecam pennariā, thecam calamariā, & thecam graphiariam. Penarium, ubi reponitur penus: hoc est, edulcia, & ad uictum pertincentia. Viuarium, ubi continentur uel aues, uel pisces, uel feræ: quæ duntaxat ad uictum spectant. Pomarium, locus pomorum reponēdorum: uel locus consitus pomis: ut Ouidius, Id metuens, solidis pomaria Li. 4. Metam. clauserat Atlas Mænibus. — Quidā hoc pomærium uocat. Tius autem Liuius pomærium ait esse locum ad muros intrā, & Lib. 1. ab urb. extra, ubi adificare non licet, quasi post mœnia: ut dicimus po meridianum, pro eo quod est postmeridianum: unde Lucanus, Lib. 1. Longa per extremos pomæria iungere fines. Pomariū igitur aut locus frequens arboribus pomi, siue fructuum pomi repositorium: aut copia ipsa arborum pomiferarum. Nam horū no-

6

minum

minum natura est, significare uel locum ubi illa sunt, uel ipsarū terum, quæ in loco sunt, copiam: ut aluearium, tametsi potest dici locus ubi sunt aluei apium, tamen potius accipitur pro copia alueorum eodem in loco collocatorum, uel apium mellificantium. Et rosarium magis copiam fruticum uno loco rosas gigantem, quam ipsum locum, ubi hi frutices sunt, significat: quem locum ne Rosetum quidem appellare possit, cum idem significet quod rosarium, nisi per contentum significetur continens.

*Ser. in illud 2.
Geor. Hic plā
tas tenero ab
scindens, &c.*

Plantarium, non locus plantarum, sed ipse plātæ, etiam si euulse, aut non consite fuerint. Nec me fallit Seruum separare plantaria à plantis: Plantæ sunt raptæ de arboribus, plantæ ria uero quæ ex seminibus nata cum radicibus ex terra propria transferuntur: ad quod sentendum uidetur allexisse cum

Georg. 2. Vergiliu versus: -Et uiua sua plantaria terra. Seminariu, non

*locus, sed semen ipsum, id est, plātule. Pampinarium, non terra
ubi nascuntur pampini, sed congeries pampinorum, id est, uirentium ramusculorum uitis. uel (ut ait Plinius) palmes qui è duro
exit, materiamq; in proximum annum promittit, pampinariū
uocatur: certè in hoc palmite multi sunt pampini. Calcearium,
Vestiariumq; pro calceis, et uestibus: ut Eibaria, pro cibis. Fu
stuarium, pro fustigatione. Carnarium, non locus, ubi caro sal
sa suspenditur, sed caro ipsa: nisi contentum pro continente ac
cipiatur. Donaria, non locus repositorius donorum: sed ipsa do*

*Ser. in illud 3.
Geor. Impa
ribus ductos al
ia ad donaria,
&c.*

na: licet Seruius dicat, ubi dona oblata sunt: sicut lecternia dicuntur, ubi homines sedere in templo consueuerunt. Ita in cæteris adhibēda est in similiu nōminum significatione accurate. Et hæc de neutrīs: nam masculina, fœminina, et cōmunita, officia hominū, qualitatēmq; significant. Caprarius, saltuarius, camparius, horrearius, clasiarius: custos exercitor' ue caprum, saltus, cāpi, horrei, clasi. Sagarius, lintearius, uestiarius: uenditor sagorum, linteorum, uestium. Proprietarius, Fructuarius, Vſuarius: cuius est proprietas prædij, cuius fructus, cuius

usus:

ELEGANTIARVM LIB. I.

21

usurquæ omnia significat actionem, possessionemq; numero quidem incomprehensibilitat. Pauca autem que passiuè accipiuntur: Legatarius, Commendatarius, Depositarius, Beneficiarius, Fideicommissarius: qui legatum, commodatum, depositum, beneficium, fideicommissum accepit; et siqua sunt alia. Ex his iusmodi nominibus sunt etiam nomina quedam rerum, Calcaria, Sulphuraria: ubi calx coquitur, et sulphur fit. Atque hæc à nominibus fere proficiuntur: illa uero magis à uerbis, uel à uerbalibus in oratione, adiectiva in orius, oria, orium, actionem significantia, accusatorius, petitorius, defensorius, fideiussorius, institutorius, exercitorius, tributorius. Nam Tributarius uenit à tributum, Tributorius à tributor, sicut Depositarius à depositum, Depositarius à depositor. Significat itaq; Tributarius, qui soluendo tributo obnoxius est: ut Stipendiarius, qui soluendo stipendio: et Depositarius, qui reddendo deposito: ut Munerarius, qui dat munera populo, gladiatoribus in arena exhibendas. Ideoq; uas escarium dicimus, et uas potorum: quia hoc à nomine uerbalii uenit, illud non uenit. Prætor, senator, holitor, lictor, non opinor descendere à uerbis: sed quia uocem uerballem obtinent, sicut censor, et quæstor, sic formauerunt sua denominatiua prætorius, senatorius, holitorius, lictorius, censorius, et quæstorius. Holitor autem, est qui hortum holierum exercet, quem nonnulli hortulanum uocant. Est et holus, unaqueq; herba, qua uescinur. Nam sunt et horti non holierum, sed arboribus consiti, et uoluptatis gratia comparati: ut horti Sallustiani, Pompeiani, Luculliani, Claudiani. Lictor, minister consulis, proconsulis, praefidis, prætoris, qui fascem uirgarum alligatum, cum securi portat: suntq; lictores consulis duodeni, aliorum seni. His addere possumus aleator, quod uidetur descendere à uerbo, quod nusquam reperitur. Non enim aleare dicimus, sed alea ludere. Neutra autem in orium, locum plerique significant, ubi aliquid fit: ut Deambulatorium, locus ubi

b deamb

LAURENTII VALLAE

deambulamus. Dormitorium, locus ubi dormimus. Repositorium, ubi reponitur aliquid. Tentorium, locus ubi tendimus uela, aut siquid instar uelorum habet: uel potius ipsa uela, siue uelamenta contra iniuriam cœli. Auditōrium, locus ubi audimus præceptorem, aut orantem non in uera causa, aut opus nouum huius ueritatis, aut siquid simile est: uel ipsa turba, atq; ipse cœtus ueritatis. Tectorium, illinimentum est, & quasi pavimentum porticis, atq; incrustatio. Amatorium, genus ueneni, amorem, uel insaniam ingentis. Portorium, uictigal portus, uel fluminum, uel lacuum, uel stagnorum. Nam & Portitor ille dicitur, qui traducit homines, ac uechit nauigio uel ad nauem de liatore, uel de nauis ad litus, uel ad ulteriore fluminis lacus, stagni uel seu ripam, seu litus: licet frequentius datur litus. Post etiam accipi pro eo, qui portorium conduxit: id est, qui fructus pecuniarios ex portu conduxit, & à uenientibus illos exigit: quæ ratio in cœteris huiusmodi discernenda est. Hoc etiam loco addam, quod quum dicamus dumetum, spinetum, uepretum, similiaq; tamen dicimus senticetum, non sentetum.

De euentu, iussu, permisso, iugero. C A P. V I I.

*E*vētus in singulari generis masculini, & declinationis quartæ est: cuius plurali M. Tullius səpiissimè in neutro genere, & declinatione secunda uuitur: ut de Oratore, Ex aliorum factis, aut dictis, aut euentis. Idem de Diuinatione: Si euēta quæ Epist. 12. li. 5. rimus, quæ exquiruntur extis. Et ad Luccium: Fabulam rerum, epi. 12. euētorumq; mcorū. Et ad Atticum: Semper enim causæ euētorum magis mouēt, quam ipsa euēta. Quidam planè imperiti euētu aiunt significare principium: ut apud Ouidium, Exitus acta probat: careat successibus, opto, Quis quis ab euētu facta notanda putat. Illud enim, Exitus acta probat, uox est accusantium Phyllidem argumento, quod ducitur à casu, eosq; Phyllis ipsa execratur, dices: Careat successibus, opto, quis quis à casu, & non à causis aliud laudat, aut uituperat. Similia sunt huic, iussu

*In epist. Phyl.
ad Demophn.*

ELEGANTIARVM LIB. I.

23

iussu et permisso tuo, quorum pluralia sunt potius secundæ declinationis, in singulari ferè nunquam. Neq; enim dicere solemus iusso tuo, sed iussu: nō permisso tuo, sed permisso. Horatius tamen, Vt ar permisso, - id est, re permissa, nō autem permisso. Epi. 1. lib. 2.
ne: nec dixi sc̄ permisso tuo, nec iussibus, permisibus q; tuis, sed iussis, permisis q; tuis: nec iussus, permisus q; tuos, sed iussa, permisæ tua. Verg. - Accipe iussis Carmina copta tuis. - Et ite= Eclog. 8.
rum: Iussa tamē diuīm exequitur. - Et alibi: Haud molia ius= Aenclid. 4.
sa. Ediuero iugerum in singulari secundæ, et in plurali tertiae declinationis: non autem (ut ait Prisc.) iugus iugeris, cū omnes Lib. 7.
dicant in singulari iugerum, et in plurali iugeribus. Significat autem mensuram ducentorum xl. pedum in longitudinem, dimidijs in latitudinem: uel (ut aliqui uolunt) quātum par boum una die arat: quæ duæ significaciones in idem recidunt: tantum enim ferè solet una die par boum arare, quantum dixi.

De nominibus adiectiuis in tiliis, filiis, &c.

xilis.

C A P . V I I I .

Nomina quæ excunt in tiliis, uel in filiis, uel in xilis, simili bent. Væ fictile, quod fictum est à figulo: nō quod finge potest. Coctiles latercs, qui cocti sunt, et non crudi. Rasiles calathi, quasi rasi, nihil extantis, aut redundantis habentes plenitudinis. Vergilius tamē, - Et torno rasite buxū. quasi rasibile. Pensilis Georg. 2.
lis uua, pensiles lectus, pensiles lychni, pensiles balneæ, pensiles horti, quod suspensi sunt, et in aëre pendentes. Flexilis ramus, flexiles uites, quod flexæ sunt, et lapsu erratico torquentur. Tortilis ansa, quod retorta, et replicata est. Tornatile poculū, quod tornatum est, et torno factū. Textilis uestis, quæ texta est. Sutilis baltheus, sutilis cymba, quod cōsuta est. Sculptile simulacrum, quod sculptū est. Altilis auis, altilis quadrupes, alti lis pisces, qui sagina altus, siue alitus est, atq; saginatus. Strutilis basis, structiles columnæ, quæ non sunt ex uno lapide, sed

b multos.

multis. Apertile latus, qd' apertū est: ut Ouidius de Tristibus,

Eleg. 11.lib.3. A spicis à dextra latus hoc ad apertile tauri.

Tinctile uirus, quod tinctum est, aut intinctum spiculo sagittæ: ut apud eundem, & in eodem opere: Nam uolucri ferro tinctile virus inest. Tonfile buxetū, & tonsiles oleas legimus, quod tonsa sunt ex inanimis, ac comam putatae. Et hæc nomina in participium per se resoluuntur, quæ passuum habent: quæ uero passiuo careri, & presentis participium, qualia sunt neutra: ut anima uolatilis, quasi uolans: & quidam uolatilia uolucres uocant, quia uolant: ut altilia animalia, quæ alutur. Seßiles lactucae, quasi sedentes, quod licet à participio non ueniat, tamē eiusdem naturæ est, cum in significatione cōsentiat, & à supino nascatur. Umbræ ilis uidetur cōuenire cum ceteris, quasi umbratus: ut uita umbratilis, & res umbratiles: id est, uita, umbra & opaco marcescens: & res per inuolucra, & inanitatem, qualis umbra est, ductæ, umbratiles appellantur. Versatilis quoq; scena uidetur significare, quod uersatur huc, et illuc, nō quod uersata est: & axis uersatilis, et gladius angeli uersatilis, quod uersatur. Quidam autem uersilis scena, & ductilis dicunt: uersilis quidē quod quum tota machinis quibusdā conuertebatur, aliā picturæ faciem ostenderet: Ductilis uero, quum tractis tabulatis hac, atq; illa, species picturæ nudabatur interior. Plicatilis crista upupæ, quod plicatur, nō quod plicata est: & nauis platicatis, quæ plicatur, quum facta est ex corijs. Fissilis arbor, fissile lignum, fissile robur, tum quasi fissum cuneis, tum quia finitur, quasi fissibile: ut Plinius lib. x v 1. Hæc maxime fissilia,

Eodem lib. alia frangi celeriora, quam findi. Idē paulò post: Nullisq; fissi-

cap. 19. De hac solutili le rimis hoc lignum. id est, fissum. Solutilis etiam nauis dicitur nauis, & Agrip (qualis nauis in qua Agrippina à Nerone filio per insidias popinæ naufragia sita, naufragium fecit) quasi solubilis, quæ facile solui posset: in Nero. c. 34. Ego uero malum solutilem dicere solutam, & non fidcliter con lib. 14. futam. Et sectile porrum legimus, non tam sectibile (quid enim non

non est sectibile?) quam sectum, et sua sponte concisum, et secum introrsum. Futilis, vanus, uel inutilis: uel à futio fuit, unde effutio effutis: uel à suo futu[m]: uel per apocopen ab alio supino, quod ab alijs diuinari malo, quam à me proferri*. A quati "Fututū intel-
lis, à nomine, uel à uerbo, animal in aqua deges. Saxatilis, incole uerbi futuo.
la saxonū. Piscis fluuiatilis, incola fluuij, nō maris, aliarum ue
aquarem piscis. Pluuiatilis aqua, à pluo, uel magis à pluia.

D e adiectiuis in bundus.

C A P. IX.

Priscianus libro quarto inquit: In bundus desinentia similitudinem habere significant, ut uitabundus, similis uitanti. Prætabundus, similis prædanti. Moribundus, similis morienti. Errabundus, similis erranti. Furibundus, similis furenti. Et paulò post: Excipitur alternitatis causa Rubicundus, quod in penultima syllaba pro b, c habuit, ne sit absconū, si rubibundus dicamus. Sed uideamus, an Priscianus rectè sentiat: neq; à me primū hæc quæstio mouetur, sed olim ab Aulo Gellio, atq; antc huc a Tarentio Scauro Adriani temporibus (ut idcm Aul. Gellius ait) grammatico uel nobilissimo contra Cæsellium in commentario lectionum antiquarum ita scribentem: Ludibundus, errabundus, ridibundus, idem est, quod ludens, errans, ridens. Quod Scaurus reprehendit, dicens Ludibundum esse, qui ludentem, errabundum, ridibundumq; qui errantem, ridentemq; agit, ac simulat. Hoc Aul. Gellius confutat, atq; ita cum Cæsellio sentit, ut nō simulationem per hæc nomina, sed è contrario uchementiam intelligi uelit, his quidem uerbis: Sed qua ratione Scaurus adductus sit, ut Cæsellium in eo reprehenderet, non hercle reperiebamus. Non est enim dubiu[m], quin hæc genere ipso duntaxat idem significant, quod ea demonstrant, à quibus producuntur. Quid esset autem ludentem agere, uel imitari? et paulò post: Cum reprehensionem autem illam Scauri notaremus, in memoriam nobis redijt, quod Sisenna in quarto historiarum eiusdem figuræ uerbo ita usus est: Populabundus, inquit, agros ad oppidum

Gell. lib. 11.
cap. 15.

b 5 perue

peruenit. Quod scilicet significat cum agros popularetur, non ut Scaurus in consimilibus uerbis ait, quum populantem ageret, uel cum imitaretur. Poterat tamen Aul. Gellius magis propriū producere exemplū, quale apud Sallustium in Iugurthino: Ipse quasi uitabundus per saltuosa loca, et tramites exercitum du=ctare. Si huiusmodi nomina in bundus significant similitudinem, quid ita adderet ~~quod~~ ad similitudinē, imaginemq; si=gnificat? Pergit idem Aul. dicens: Sed inquirētibus no=

*Epibolos, 2-
pre, ingeniōse.*

bis, quenam ratio, et origo esset huiuscemodi figuræ popula=bundus, et errabundus, multorumq; aliorū id genus uerborum, in illos hercle Apollinaris noster sibi uideri ait, particulā istā postremam, in quan uerba talia exent, uim, et copiā, et quasi abundantiam rei, cuius id uerbū esset, demonstrare: ut letabundus is dicatur, qui abundē latus sit: et errabundus, qui longo, atq; abundanti errore sit. Ceteraq; omnia ex ea figura ita dici ostendit, ut productio hæc, et extremitas, largam, et fluentem uim, et copiam declarat. Hæc Aul. Gellius: à quo miror cur de=sciucrit Priscianus, et uni Scauro potius, quam his duobus, tri bus ue astipuletur. An quia grāmaticus Scaurus, et Prisciano similitudine professionis coniunctus, Casellius uero iurisconsul=tus, et Aul. Gellius orator, Apollinarisq; philosophus? Puto potius Seruum secutū, quanquam ab eo libenter dissentire so=

In uersum illū, let. Ait enim ille tum alibi, tum decimo Acneidos: moribunda, Dextraque ex humero nervis moriēti similis. Quod ita esse Sallustius ostendit, qui ait: Quasi moribunda per uitabundus per tramites, et saltuosa loca exercitum ductare. pendit.

Nullum exemplum Seruius magis contra se proferre potuit, ut modo ostendi. Audi quā subiungit rationem: Nam Iugurtha non uitabat legatum, sed cum uitare simulabat. Ita exposuit, quasi uoluerit uitabundum dici à simulatione, et non à simili=tudine: non simulabat uitationē legati, sed timorem. Prætereā si qua foret similitudo, ea similitudinē, atq; simulatio intelligitur per illud quasi, non per illud uitabundus. Addit adhuc rationē:

Nam

Nam quia nomen est, ideo significat similitudinem, non passionem: & alia deinceps, ubi nullum robur rationis est. Sed præterraciones illorum, ipse quoq; Priscianus imprudens confessus est, quod negabat. Quero enim nunquid homo rubicundus (quod ille simile facit cæteris in bundus) similis rubenti est, an uerè rubens? profectò uerè rubens: ergo idem erit rubicundus, & rubens: quæ sententia Cæsellijs est, quæ & brevior est, nec minus fortasse uera, quam illa, siue Aut. Gellij, siue Apollinaris: quum frequentissime sic accipientur, populabundus populans, errabundus errans. Sed nonnunquam (ut Gellius ait) uerbi mentem significant: quæ ut breuiter & ipse complectar, idem significant quod participia frequentatiuorum, lusitans, risitans, erritans, lectitans, populitans, si repræciremus: quod quum non sit, ad hanc (ut reor) in bundus terminata decurrimus.

De nominibus in icus.

C A P. X.

Magnificus, honorificus, munificus, nō ex se gignūt comparatuos, superlatiuosq; sed ex alijs, quæ in usu non sunt, ac ne possunt quidē esse, magnificēs, honorificēs, munificēs. Non enim dicimus magnificior, honorificior, munificior: sed magnificentior, honorificantior, munificētior: & in superlativo magnificētissimus, honorificētissimus, munificētissimus. Mirificus tamen etiam mirificissimus facit, ut Terentius: — At qui mirificissimum: Patruus tuus pater inuictus est. Et M. Cato, teste Prisciano, cōtra Thermū de Ptolemæo rege optimo, atq; beneficissimo. Et Accius in x 1. Didascalicon: Atq; magnificissimo, excellentissimoq; honore. Omnia ergo à facio sic composta, & terminata, hanc regulam sequuntur, mirificus, maleficus, beneficus, ueneficus, uulnificus, tabificus, lucificus, pacificus, morbificus, sacrificus, & si qua sunt alia: quæ omnia ascitium cōparatiuum, superlatiuumq; habent, aliquando etiā suū. Sunt ne alia nomina & eiusdem naturæ certè sunt: ea, quæ formatur à dico, & à loquor: ut, maledicus, maledicētior, maledicētissimi

In Phormio.
act. 5. sc. 6.
Prisc. lib. 1.

28 LAURENTII VALLAE

centissimus. Benedictus autem non inueni, quia nec benedico in-
Priscia. II. 17. uenitur, licet eo Priscianus utatur, ex hoc tempore utamur more
& 18. Græcorū, quorum autoritate dedimus huius uerbo accusatiuum
præter naturam suam, quum postulet datiuum, sicut maledico,
Benedico non quod ex ipsum nūc ad imitationem Græcorum habet etiā ali-
inueniri miror Vallā dixisse, quando accusatiū. De benedico unius uocis loquor, non duas
ait enim Cice. rum: nam tūc ex alia. Gōtū. et aliter regit. Præterea fati-
pro Sest. Cui dicus, ueridicus: iuridicus. Arum est uerbū: causidicus ma-
benedixit un- quam bonoget gis substantiuum. A loquor, fortasse sunt plura: a sequor fortasse
pro laudo po- nulla, nisi pedissequus, quod substantiuum est. Magniloquus, alti-
nitor, siue be- ne loquor. loquus, grandiloquus, uaniloquus, doctiloquus, uersutiloquus,
fatiloquus, faciunt cōparatiū magniloquentior, grandiloquen-
tior, et item cetera. Superlatiuum magniloquentissimus, gran-
diloquentissimus, et reliqua: sed horum positiva possunt esse
tum particula, magniloquens, gradilloques: tum nomina, ma-
gniloquus, grandiloquus: præter unum suauiloquens, quod nea-
scio an dici possit suauiloquus. Maledicens planè participium
est, sed ex maledicus dicimus: quod in fatidicus, ex ueridicus
non fit: neq; in illis superioribus, magnificens, honorificens,
munificens, que participia esse non possunt, quum hac fuerit
futura uera uox, magnificiens, honorificiens, munificiens.

De nominibus in ceus, in eus, & in itius. C A P. XI.

Finita in ceus pauca sunt, materiamq; significant: ut, Herba-
ccus, Betaceus, Maluaccus: ex materia herbae, maluæ, betæ.
Arundinaceus, Ferulaceus, Rosaceus, Triticeus, Hordeaceus,
Testaceus, Tophaceus, Arenaceus; Cretaceus, Argillaceus: ex
materia arundinis, rose, tritici, hordei, teste, topi, arenæ,
crete, argillæ. Hoc tamen differunt (si quid differūt à materia-
libus) quod illa magis totū significant, hac partem. Ager enim
cretaceus non idem est, quod creteus: nec arundinaceus surcu-
lus, quod arundinea fistula. Num est natum, ex positū in crea-
ta, aut arundine: alterū ex corpore, ac materia crete ex arun-
dinis

ELEGANTIARVM LIB. I.

29

dinis factum: & panis triticetus, hordeaceus ue, non ex solo tritico, hordio ue compositus est, sed ex aqua quoq; licet triticetus utriusq; harum, de quibus loquor, formarum uideri poshit, & magis illius, cuius sunt creteus, arundineus, & similia. Nam triticaceus facere deberet, nisi dicimus euphonie causa, ca, syllabam esse sublatam: quod mihi ita uidetur esse, quia disuncta est species eorum, que exent in ceus, & eorum que exent in eus. Huius generis est uinaccus, quem est adiectiuū: ut, uinaceo Anacreon poez grano legimus quendam suffocatum, pro acino uuæ. & uinacea substantiuū plurale pro granis uuæ iam pressæ. Dicimus tamen mons terrenus potius, quam terreus, aut terraceus. Sunt item nomina finita in itius, descendentia ab habentibus t, in ultima syllaba: & si à nominib; quidem, significant materiā: si à supinis uero, passionem quandam: ut, Cratitus, Stramentius, Lateritus, Camentius, Pavimentius. Item Fictitus, Commentius, Pigneratius, Fœneratius, Conductius, Conuētius, Adscriptius, Deditius. Ratio fictitia, ac commentitia, que ficta, ex ad tempus cōmenta est, ex excogitata. Res pignerratitia, aut fœneratitia, que data est pignori, aut ad fœnus pertinet. Domus conductitia, que conducta est. Homo adscriptius, deditiusq; qui ad aliquam rem adscriptus est, & qui ex numero eorum est, qui se in alterius imperium dcdiderunt.

De natura comparatiui.

C A P. X I I.

Comparatiuum pro minore ui accipi, quam ipsum positiū Prisc.lib. 3. Aeneid. 1. Cuum habeat, ait Priscianus: ut Vergilius, Tristior, & lacrymis oculos suffusanentes. Tristior enim hic ex parte tristis accipitur. Sæpe per se positū pro ipso positivo: ut, —Comites senioris Aceste pro senis. In Aeneid. 5. quoru utroq; est causa, cur aliquid nos addamus. Nam illud tristior, planè pro tristis, nō pro ex parte tristis accipitur. Vt ait Quintilianus, Utimur uulgo comparatiuis pro absolutis: ut si Quintil.lib. 9. quis se appellans infirmorem, non dixit pro minus quam infir cap. 3. de figuris uerborum. mus.

30 LAURENTII VALLAE

mus. Et hic senior potius pro ualde senex, quam tantum senex:

Lib. 3. cap. 1. ut idem Quintilianus de Socrate, Eoq; iam seniore (octauum enim et nonagesimum impleuit annum) precipere Aristote-

les pomeridianis scholis coepit. Et Ouidius de Tristibus,
Sospite sic te sit natus quoq; sospes, et olim

Imperium regat hoc cum seniore senex.

Ser. in illud 6. Ideo cum Seruius senior dicente secundum Varronem, Se-
Aen. ita senior, sed cruda deo nior, et iunior compa-
5. Tum senior non satis senex, tum non satis iuuenis, intra iuuenem,
ales referebat sicut pauperior intra pauperem; hoc autem dicit Varro in libris
peccore uoces.

suis ad Ciceronem: quam rem a Varrone tractatam confirmat
etiam Plinius: Hec Seruius. Si uero hoc Varro, et Plinius ait,
quis non cernit sibi ipsi repugnare rationem hanc? Est enim na-
tura comparatiui superare in ea qualitate, quam obtinet positi-
uus, que superatio quoties incolumis est; non possis tunc dicere

factam esse immunitationem. Ponamus exemplum huic rei simili-
mum. Antiquior te ego sum: id est, maior te natu sum. Itē, ado-
lescentior te sum: id est, minor natu te sum: ita, iunior te sum: id
est, minoris etatis quam tu, uidelicet supero te paritate etatis:
quem in modū accipitur illo in loco Seruij. Ergo non per immi-
nitionē, sed propriē. Quare ut in iunior fallitur, ita et in se-
nior falli dicēdus est: quae tamen omnia (ut sentio) proposituo
accipi solēt. quemadmodū ctiam ocyus, pro ocyter. Minus pro
non, semper ferè accipitur: frequētissime tamen iunctū cum fin,
aut cum quo, pro ut. Sin minus, id est, si non: Quo minus, id est,
ut non: sicut, Quo secius, etiā pro ut non. Quia de hoc compara-
tuo minus, seci mētionē, aliquid etiā de ipso dicā. Placet au-
tem mihi non modo a paruum uenire, sed etiā a parū: ut parū
pecunie habeo, non autē paruum pecunie: ergo minus pecunie
ad parū pecunie potius, quam ad paruum pecunie uidetur re-

Prisc. lib. 15. ferri. Addam aliquid ecōtrario de magis. Ait idem Priscianus,
omnia comparativa mittere ad uerbia similia neutro generi. At-
qui

ELEGANTIARVM LIB. I.

31

qui magis, non in us exit more aliorum, sed in is: quod comparatiuum esse et uis ipsa huius uocis indicat, et multo post (nescio quomodo) fatetur hic autor. Prætereo quod à maius nullū aliud aduerbiū est, et aliquod esse debet. Dicimus enim iustius queror, melius scribo, peius canto, plus gaudeo, minus doleo: maius gaudeo non dicimus, sed magis, quod à magnum positiu comparatiuum esse uel hinc palam est, quod omnes sic loquimur: magis poterat Pompeius, quam Cæsar, sed postea maximè omnium potuit Cæsar. Ex quo apparet eiusdem positui, quod est magnum, comparatiuum esse magis, cuius superlatiu est maximè, mutata u in g, et apposita i. Quod quum ita sit, cur per magis et positiu resolui comparatiuum Priscianus uoluit, tacens de ceteris quæ eundē usum præstant? Fortior, plus fortis, uchementius fortis, ualidius fortis, et quæ sunt huicmodi. Opino quid non putabat hoc esse comparatiuum, ut quod à uoce comparatiui recesserat: aut si putabat, absurdum uidebatur comparatiuum per comparatiuum resolui cum positiu, quum præsertim ipsum magis, more aliorum comparatiuorum resoluendum sit, quod fieri nequit. Quod si resolui nequit, ne aliud quidem poterit. Quale est si dicā, quod est istorum maius ædificium, aut quod ualidius? absurdum (ut dixi) quibusdam uideri possit, si resoluantur magis magnum, et ualidius ualidum. Adde quod sicut resoluit comparatiuum per magis, ita debuit resolucere superlatiu per maximè: fortissimus Græcorum Achilles, maximè fortis Græcorum, non autem super omnes Græcos fortis. Nam hoc modo supra se fortis erit, quod fieri nequit. Item sine apposito, fortissimus Hercules, non dicitur cōmode ualde fortis, sed ualidissime, id est, maximè fortis. Nam quid absurdius, quam quum exponamus comparatiuum per comparatiuum, exponere superlatiu per positiu?

De differentia comparatiui à superlatiu.

C A P. X I I I.

Inter

32 LAURENTII VALLAE

Inter comparatiuum, et superlatiuū ea in primis, quae apud Græcos, differētia est, quod comparatiuum refertur ad unū, Prisc. lib. 3. superlatiuū ad plura. Quod reprehendit Priscianus, inquiēs: Fit autem cōparatio uel ad unū, uel ad plures tam sui generis, quam alieni: quamvis Græci honoris causa sue gentis magis, quam ratione ueritatis, dicant non posse ad multos sui generis fieri comparationem. Alij autem dicunt hanc esse rationē, propter quam non utuntur tali cōparatione, quod quum ad plures sui generis sit cōparatio, superlatiuo uti possumus: ut, fortissimus Græcorū Achilles. Sed superlatiuus multò alios excellere significat: comparatiuu uero etiam potest paruo superantem demonstrare: unde etiam diminutionem iure accepit apud nos, maiusc ulus, minusculus. Hæc Priscianus. A quo tam pro Græcis, quam pro Latinis dissentio. Nam quæro à Prisciano, quoniam modo Græci distinguerent sensum comparatiui à sensu superlatiui, quum ipsi quoq; comparatiuo genitium tribuant, nisi hac ratione, ut hoc ad unum, illud referatur ad plura? Loquor quoties comparatio fit ad eos, qui sunt eiusdem generis. Nam ad eos qui sunt alieni, necessario quoq; utuntur genitio per comparatiuum: quum ablatiuo careant. (Quum dico comparationem more Prisciani, tam cōparatiui, quam superlatiui intelligi uolo.) At qui apud Latinos ista ambiguitas nō est, quia comparatiuo ablatiuum tribuimus. De hoc paulò post respondebo. Tamen tanti momenti est illa Græcorū ratio, ut eam Latini ad formā Græcæ constructionis imitati sint: hoc est, ut cum genitio iungent comparatiuum utiq; inter duo (nam superlatiuum dubium non est habere locum inter plura) ut, Aiacum fuit fortior Telamonius: & manuum melior est dextera. Si uero tres Aiaces fuissent, diceremus non fortior, sed fortissimus: scilicet, digitorū longissimus est, non longior, medius. Horatius, O' maior iuuenum — inquit: ad duos enim Pisones patrē, filiumq; scribebat. Ouidius in persona Medeæ, quæ duos filios habuit: Quum

De Arte poët.

In epist. Med.
ad l. 15.

*Quum minor ex pueris iussus, studioq; uidendi
Constitit ad geminæ limina prima foris.*

Et Cæsar, siue alius pro Cæsare, in cōmentario x i. in testamen-
to Ptolemai patris, Hærcdes erant scripti ex duobus filiis ma-
ior, et ex duabus ea, quæ tate antcedebat. Ideo maior Ajax,
et minor ille Telamonis, hic Oilci filius. Maior, et minor Atri-
des: ille Agamemnō, hic Menelaus. Maior Cato, et minor. Ma-
ior, et minor Scipio, de duobus Africaniis. Maior Cyrus, et
minor: siue superior, et posterior: nam tēpus significamus, non
dignitatem maiorem, minorem ue. De malis tamen nō maior, et
minor dicimus: ut, Dionysius superior, et Dionysius inferior.
Qui numerus quum superat, non per cōparatiuum, sed per po-
situum, aut per superlatiū loquimur: ut, Magnus Alexander,
Magnus Pompeius, Fabius Maximus, Valerius Maximus. Et
hæc est Græcorum ratio, in qua nobis cum illis conuenit: quod
ad unum sui generis utendū est cōparatio, ad plures superlati-
uo. Ideoq; curiosissimus in loquendo, et recōditissime scientia
Macrobius in Saturnalibus mihi non probatur, ubi dixit: Age
Serui non solum adolescētium, qui tibi æquævi sunt, sed senum
quoq; omnium doctissimus. Non enim est eiusdem generis ado-
lescens cum senibus, non aliter quam si dicam, ego sum doctissi-
mus Romanorū, et Carthaginensium. Nam si Romanus sum,
tollendum est Carthaginensium: si Carthaginensis, tollēdum
est Romanorum: si neutrū, utrūq; male iūgitur. Et Priscianus
in primo: Omnia est bruciūsum eorum que diuidi possunt,
id quod diuidi nō potest. Non aliter quam si dicas, Hæc est pul-
cherrima suarum sororum, cùm sit dicendum, hec est pulcherri-
ma sororum, nam sororum, ipsa una est, suarū non est. Quid au-
tem ad plures generis diuersi? Nempe nos qui sextū casum ha-
bemus similimum genitio, hunc adhibemus: ut, Achilles Troia-
nis fortior fuit: et, ego sum doctior Carthaginensibus, qui
non sum doctissimus Romanorum: et, tu es doctior senibus, iu-
ueniū

Macrobi. li. 7.
cap. 11.

Vbi de litera
loquitur.

uenum longè doctissimus. Græci eodem genitio utuntur, ut sit
hæc differentia. Superlatuum ad plura sui generis, comparatiuum ad plura diuersi generis comparari: quod Priscianus reprehendit, nolens illam differentiam inter gradus hos esse, sed
hanc, quod comparatiuum parum, superlatiuus multum excelle
re significet. Quæ ratio, præterquam quod non satis defendit
opinionem Græcorum, atq; adeò usum Latinorum, etiam falsa
est. Neq; enim (ut ipse uult) quia comparatiuum diminutionem
accipit, ideo parum significat, et nō potius nullum, quia dimi-
nui potest, præscriptim quam dicat cōparatiuum aliquādo trans-
cendere superlatuum: ut, Achilles fortissimo Troianorum Her-
clore fortior fuit. Sed ego hoc nō labore, quod comparatiuum
modo transcendat, modo minuatur: quæ res nō mutat naturam
comparatiui: aliud animaduertendum est, quo solo ipsi gradus
comparationis ponderantur: quod comparatio unum gradum
obtinet, siue primum: superlatio uero plures, siue ultimu. Atq;
(ut ego sentio) non ad singulas res, sed ad gradus quosdam illa
referenda sunt. Nam ubi fuerint multa eiusdem generis, non tamen
cadit superlatio uno eminente, cæteris paribus. Ut si inter
plura uascula, aut plura nauigia ad unam magnitudinem facta,
aliquid sit longè capacius, et grandius, non recte dicas, hoc
esse omnium maximum. Necesse enim est ubi superlatio est, ibi
sit et comparatio, et aliquid sit maius aliquo, et iterum alto-
rum maius hoc, quod erit iam omnium maximum: ut in Troia-
nis sunt aliqui fortes, et his alij fortiores, atq; alij adhuc his for-
tiores, qui uocantur fortissimi. Itaq; nunquam citra tertium nu-
merum fit superlatio (At Prisciano uidetur, si cætera paria na-
uigia aliquod paulò antecederet, dicendum maius cæteris: si mul-
to, maximū omnium.) Quid ergo si inter ipsa paria unum ut-
cunq; emineat, eiusdem tamen generis, non diuersi, quomodo di-
cendum erit? Comparatiuum non refertur ad ea quæ plura sunt
eiusdem generis, et superlatiuum nō habet locum inter paria.

Malim

Malim ergo dicere per comparatiuum, sed in ablatiuo, ut maius ceteris. Nam inter duo (ut dixi) damus genitiuum. Quidam dant genitiuum etiam ubi plura duobus sunt, sed tantummodo ecclesiastici, presertim imitati Græcos autores, unde interpretantur. Nulla enim litera est Latina noui testamenti. Dicunt ergo maior discipulorum, minor fratum, siue quia ceteri parcs sunt, unus autē aut excellat, aut excellatur; siue quia nō magni fecerint hanc differentiā comparatiui, et superlatiui, altero pro altero, hoc est, comparatiuo pro superlatiuo utentes: ut ex loco illo datur intelligi: Qui uult inter uos maior esse, sit uestrū minimus. Cur nō dixit maximus, minimusq; aut maior, minorq; nisi quod pro maximus posuit maior, in quo Græcos secutū scimus? In illo autem (licet hic parum pertineat) Græcum non sequimur: Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior horum est charitas. Cur non aut maior harum, aut maius horum? Græci genitiuum hunc in omnibus generibus unum habent, qui est autem. Veruntamen potuisse Latinus dici, maximum: nisi Græcos imitari maluissimus, Græcos inquam unde traduxerunt, nō autem ueteres illos, ex quibus grammatica confirmatur. Nam ut charitas est maior ceteris, ita ceterarum durū (ut opinor) altera alterā superat: raroq; reperitur numerus trium, ubi non potius superlatio eadat, quæ tres diuersas exigit quantitates, quam comparatio. Ideoq; Græci cōtentī fuerunt dicere comparationē ad unum, superlationem ad plura, quasi omnia inter se aliud ab alio distantia. Quin ipse Priscianus quanquam dissentit, tamen paulo post quasi imprudens, quod negauerat, confessus est, prior referri ad unū, primus ad plura (quod ante à Diomedes, Donatus, et Seruius dixerant) id eoq; illud iungi ablative more comparatiuorum, hoc autem genitiuo more superlatiū. Quæ non significant melior, et optimus (quemadmodum ipse uult) sicut nec potissimum, optimum, in Phormione apud Te Aet. 1. scen. 10. rentium: Vbi tu dubites, quid sumas potissimum: sed in his omnibus

Nulla est noui testamenti litéra Latina: hoc est, nullus apostolorum, aut euangelij scriptorum Latinus scripsit: omnes enim aut Græci aut Hebrei scripserunt. Quod a Laurentio recte dicitur, per primum Mæcinellus interpretatus est. Gorinth. 13.

bus principalior, principalissimus, & principalissimum. Quod quum ita sit (ut in summa colligam, & breuiter dicā, ut à principio institui) comparatiuum inter duo esse, superlatium inter plura, si modò tria sunt imparia: ueluti si in duas parteis ciuitas diuisa est, ut bello ciuili Pompeij, & Cæsaris, rectè dicas, maior pars Quiritium sequatur Pompeium, minor Cæsarem: nō autem maxima, aut minima, nisi accipi as pro ualde magna maximam, & pro ualde parua minimam. Sin in tres partes, ut tempore triumvirali, dicendum crit maxima pars Quiritium sequatur Octauium, pars maxima legionum erat cum Lepido, maxima pars nauium erat cum Antonio, non maior. In quorum utroq; (ne quis putet ne minem hoc ignorare) peccauit Lactantius uir Latinus planè, & facundus, qui in secundo libro Institutionum inquit: Ut possis dubitare, quos dicas potissimum stultiores, illos ne qui falsam religionem suscipiant, an qui nullam.

Cap. 1. Et in septimo: Ut ea ipsa quæ dicerem non nostris, sed aliorum potissimum literis confirmarcem. Potissimum dixit pro potius: duæ enim partes erant, non multæ: ut apud Quintilianum. Hoc

Declam. 1. loco queram necesse est, quæ ratio fuerit, ut iuuenis ad parricidium suo potius gladio uteretur. Tametsi non absurdè hic potissimum dici posset, quasi suo ex omnibus potissimum. Et in illo Lactantij quoq; si tale foret, Non aliorum, sed nostris potissim: quasi ex omnibus potissimum: eruntq; multæ partes, et totidæ quot sunt genera literarū. Vel, Non aliorum, sed nostris potius: eruntq; duæ partes, hinc nostræ literæ, illhinc alienæ. Idem

Cap. 6. Lactantius in primo: Omnes Sibyllæ unum Deum prædicant, maximè tamen Erythrea, quæ celebrior, & nobilior inter cæteras habetur. Celeberrima, & nobilissima dicendum erat. Cicero autem quodam loco id quod dico, apertissimè ostendit, quum ait in Pisonem: Me quum quæstorem in primis, ædilem priorem, prætorem primū, cunctis suffragijs P.R. faciebat. Ae- dilem priorem dixit, quia tantum erant duo ædiles, sicut duo censores,

ELEGANTIARVM LIB. I.

37

censores, & duo consules. Ceteri autem ferè omnes magistratus multi, ut prætor, quæstorq;: inter quos se creatum dixit aut primum, aut inter primos. Cuius rei si quis fidem desiderat, bini semper & diletes nominantur à Terentio. Ipse Cicero pro Milone inquit: Septem prætores, octo tribuni plebis, illius aduersarij, defensores mei. Nam questores pene singuli singulis prouincijs praeficiebantur. Et exemplo Lactantij admoneor ut dicam illas præpositiones inter, & ex, tam comparatiuo, quam superlatiuo posse dari, ut constat superioribus, quæ retuli, exemplis, & Quintiliani in Gladiatore: Qui inter nos (ut apparet) Declam. 9. fortior fuit. Et in Geminis languentibus: Dij prohibcant, ut ex Declam. 8. duobus filijs utilior incipiat esse peritus. De superlatiuo ipse paulò ante protuli exemplum, Celeberrima inter omnes, & nobilissima habetur. Que si pars præter unam sufficit, utendum putarem comparatiuo, ut fecit Lactantius. Solemus quoq; interrogando, & dubitando dare Vtrum comparatiuo, Quid autem superlatiuo: ut idem Quintilianus, Ita non tantum utrum idem sit melius, sed quid sit optimum queritur. Iterum: Ex duabus uter dignior, ex pluribus quis dignissimus. Et Cicero: Quū querere uideretur Orator utrum potius, aut quid potissimum dicamus. Tamen aliquando damus Quid etiam comparatiuo: Sed ego ad altiora ducente stylo transeo, & ad ea quæ Oratorum magis sunt, quam grammaticorum, & magis Latinæ, eleganterq; loqui uolentium, quam eorum, qui ad normam grammaticæ periti esse contenti sunt. Quare separamus ea, quæ de hac re dicenda supersunt, & eis suum locum assignemus: quæ et si possent posterius tractari, tamen quia ad materiam grammaticam pertinent, in hoc potissimum loco exequemur rem dignam auribus studiosoram, de exactissima antiquorum Latini tate, & elegantiâ à Marco Cicerone, Marcoq; Fabio Quintiano præcipue obseruata, duobus luminibus, atq; oculis quum omnis sapientiæ, tum uero eloquentiæ Latinæ.

c. 3. De

Igitur superlatiū adsciscit sibi quisque, relinquit autem omnis uel cunctus positio: ut optimus quisq; sapientissimus quisq; pro eo quod est unusquisq; qui est bonus, ac sapiens; uel omnes boni, & omnes sapientes. Non enim liceret dicere, boni quisq; & sapientes quisq; nec omnes optimi, & cuncti sapientissimi. Idē intelligo si superlatiū in alio casu ponatur, quam illud quisq; sic maximo quisq; animo diuītia despiciat. Valentissimi quisq; corporis longe abest à sapientia. At uero comparatio non quisq; cōuenit, sed omnis. Vegetius tamen nō per politus sa ne scriptor inquit, Honestiores quiq; milites. pro honestissimi

Cap. 14. **E**t Lactantius de Opificio: Nam et si ita esset, placidiora quaeq; animalia uel nihil fellis omnino, uel minus haberet quāne feræ. Maluisē ergo dicere, placidiora omnia animalia: ut Quin-

Declam. 5. **t**il. in Aegro redēpto: Rus, seruulos, penates, & omnia utiliora properanti festinatione parenti addixi. Ex positio autem illa excipimus, quæ carēt superlativo, qualia sunt, quæ habent i uel u ante us: ut, pius, & strenuus, quæ nonnunquam patiuntur superlatiū, ideoq; utrāq; rationem sequuntur, omnis pius, & pius quisq;. Sallustius in Catilinario: Nam strenuus quisq; aut occiderat in prælio, aut grauter uulneratus discesserat. Ipse malle dicere strenuissimus quisq;, piissimus quisq;. Quidā tamen Sallustiani codices scriptū habent strenuissimus. Carent etiam superlatiū illa numcralia, secundus, tertius, quartus, quintus, & deinceps. Nam primus etiam quum numerū significat, superlatiū est: ex ultimus. Dicimus itaq; primo quōq; tempore, primo quōq; die: quod imperitiiores putat esse cōiunctionē quōq;, quæ habet primam breuem, quum hic sit longa. Cicero in Philippicis: Primo quōq; dic consules ad senatum referant. Quan- quām hic non tam omnis, quam unus omniū primus dics signifi- catur. **I** em pro Rabirio: Tertio quōq; uerbo excitabatur. Et pro cou. Rabirio: Quinto quōq; anno de moribus nostris iudi- caretur.

Philip. 9. **R**abirio: Quinto quōq; anno de moribus nostris iudi- caretur.

earetur. Cæsar commentario quinto: Legione producta cognoscit non decimum quenq; militem relictū esse sine uulnere. Suetonius in vita Cæs. Et intercalario mēse sublatō, unus dies quarato quōq; anno intercalāretur. Quod ineruditū sic pronuntiare solent: omni quarto anno est bissexturn: omni quinto anno fit lustrum apud Romanos, Græcosq;: omni quinquagesimo anno Iudei agunt iubileum: quum sit dicendū, quinquagesimo quoq; anno. Vlpi. nus apud Iustini annum lib. xxxvii. ait, militem quasi millesimum quenq; dictum, id est, omnem qui est ex millesimario numero ultimus: tamen accipiendus est non ultimus, sed quisq; ex eo numero. Nam quum dico, Dabo tibi ex ouib⁹ de cimam quanq;: non eam intelligo, quæ decima in numerando eueniet, sed unam de decem, quæcunq; sit: uel(ut absolutius loquar) singulas ex denis, siue ex decem, quas tu elegeras. Itaque unaquæq; potest esse decima. Et exemplo Cæsaris constat decimam quenq; esse unū ex numero denario. Ita dicamus millesimum quenq; esse unum ex numero millenario. Iurisperiti nostri, elegantie Latinæ ignari, intelligunt militem ex mille maxime strenuum. Unde puto errorē ortum de uocitādis militibus hoc tem porc insigne quoddā dignationis ferentibus. Sed ad rem. Hinc etiam factū est, ut dicamus unusquisq; et singularis quisq; non singularissimus quisq; quod non reperitur, sicut nec unicus habet unicolor, et unicissimus. Quotus etiam iungitur cum quisq;, sed tamē diuersa ratione à superioribus. Nūquam enim st̄rebitur hac dictione, nisi interrogatiue, et in significatione, quæ est quot. Quotus enim frequenter significat quot, ut Martialis:

Dic quotus, et quanti cupias cœnare, nec utrum

Lib. 14. cœna finem.

Addideris uerbum, cœna parata tibi est.

Id est, quot estis, et quot tecū habes. Cicero pro Ligario: Quotus enim istud qſq; fecisset: id est, nullus, uel rarus. Oui de Arte:

Forma dei munus, forma quota queq; superbit?

Lib. 50

Id est, nulla, uel rara. Non uenit in mentem, an cum alijs no-

c. 4 mini

minibus iungatur quisq;. Hoc tamen scio, non habere Quisq; genitium pluralem duntaxat cum adiectiuo iunctum: ideoq; genitius utimur singulari pro genitio plurali: idem enim est optimi cuiusque animus, quod omnium bonorum animus. Vnus quisque autem ideo non facilè patitur superlatiuum, quia illud unus, uim quandam, ac naturam (ut paulò ante ostendi) superlatiuu obtinet: potiusq; dicimus, unusquisq; bonus, quam unusquisq; optimus. Atq; hec hactenus de quisq;.

De Ut, & Ita cum superlatiuo: de Quod & Eo cum comparatiuo.

C A P X V.

Audamus de ut, & ita, similibusq;. Duplicatur superlatiuu, uel altera ex parte nomine, uel altera ex parte aduerbiu, uel utrinq; nomen, uel utrinq; aduerbiu cum his indeclinabilibus, que nominari. Cicero de Orato. Ut quisq; optimè Græcè sciret, ita esse nequisissimum. Idem in eodem: Ut enim quisque optimè dicit, ita maxime difficultatem, uariosq; euenter orationis, expectationemq; hominum pertimescit. Idem de

Lib. II. Officijs: Ut quisq; animu magnitudine maxime excellit, ita ex maxime uult princeps omnium, uel potius solus esse. Quintilius: Quod ut longè optimum, ita difficilimum. Et iterum: Non ut quidq; primum dicendum, ita primum occurrit. In quo caueamus, ne pro quidq; dicamus quodque. Multum enim refert inter haec duo. In Catone maiore utrinq; superlatiuum sustulit Cicero: Ut quisque etate antecedit, ita sententiæ principatum obtinet. Quod facere alibi solcmus: ut in in illo, Homo in primis doctus: non in primis doctissimus: ne duas res superlatiōnem habentes coniungamus. Iusta igitur causa quare Cicero superlatiuos pretermisit: que causa Donato in Eunuchū Terentij non fuit, qui ait: Ut quisq; miser est, ita senior uidetur. Nam preter id, quod non adhibuit superlatiuum, etiam confusionem quandam fecit ex positivo, & comparatiuo. Quod ita emendamus, tum per aduerbiu: sic, Ut quisq; maxime miser est, ita ma-

ximē

xime senex uidetur. Tum per nomen: sic, Ut quisq; miserrimus est, ita annosissimus uidetur. Tum per alterum aduerbum, alterum nomen: ita, Ut quisq; maximè miser est, ita annosissimus uidetur: uel, Ut quisq; miserrimus est, ita & maximè senex uidetur. Tum per comparativum, nam ex hoc idem efficit quod superlativū, hoc modo, Quò quisq; miseror: uel, quò quisq; magis miser est, eò senior: uel, eò magis senex uidetur. quod ita licere fieri, exemplo probandum est. Quintilianus secundo Insti

Cap. 3.

tutionum: Quò quisq; ingenio minus ualeat, hòc sc magis attol

Eodem & lib.
& cap.

lere, ac dilatare conatur. Et paulò post: Erit eò etiam obscurior, quò quisq; deterior. Iustinus autem siue Trogus, superlatiuum cum comparatio miscuit, inquiens lib. x v 1. Locupletissimus ut quisque est, ita plures equites in bello suo regi pre-

bet. Ego dicerem, ita plurimos. quin ex ita ab illo scriptum suis

Circa princip.
bel. Iugur.

se suspicari libet. Dicebam paulò ante, non licere dicere, In pri

mis doctissimus: idem sentio de inter primos, & cum primis: li-

cet Sallustius (si modo codex non sit mendosus) aliter dixerit:

Ac sane, quod difficilimum in primis est, ex prælio strenuissi-

mus erat, & bonus cōsilio. Similia his sunt, In paucis, cum pau-

cis, inter paucos: item, Super omnes, ante alias, præter cætes-

ros. Sed hæc et si positio frequentius gaudeant, tamen non

nunquam patiuntur superlatiuum. Ut Plin. de absynthio lo-

Cap. 7.

quens, lib. x x v 11. De usu ciuis conuenit dicere, herbæ faciliti-

me, atq; inter paucas utilissimæ. Verg in v 11.

—Petit ante alias pulcherrimus omnes

Turnus auis, pro aliisq; potens. Et in eiusdem operis i.

Pygmalion scelere ante alias immanior omneis.

De Hoc magis, & Ed magis, Tantum, & Tanto, simili-

busq; quomodo iungantur gradibus. C A P . X V I .

Hoc magis, & eò magis, idem est, quod tanto magis. Item

quò magis, idem est quod quanto magis. Quare admo-

neor, ut aliquid de horum omnium natura præcipiam: Positi-

6. 2. nosma

42 LAURENTII VALLAE

uos magis decere tantum, & quantum: compatiuos tanto, &

Off. 1. quanto Cicero: Quanto es maior, tanto te geras sumissius. No-

autem quantum es maior, tantum te geras sumissius. Contra,

Quantum potes, tantum elabora: non autem, quanto potes, tan-

tio elabora. Laetantius tamen præter morem oratorum inquit:

Llb. 5. cap. 7. Quantus frequenter impellitur, tanto firmiter robatur. Et Boë-

thius in dialecticis dixit, Paulus et quales. Hic pro paulum, di-

cens paulo: ille pro frequentius, firmiusque, frequenter, firmiterque.

Epigr. 45. Tolerabitus quod fecit poeta Catullus, tanto pessimus omnis

poeta, Quanto tu optimus omnium patronus. In superiore La-

etantij exemplo, bis peccatum est in utroque membro. Quidam

peccant in altero: ut si dicatur, Quanto frequentius impelli-

tur, tanto firmiter robatur: uel, quanto frequenter impellitur,

tanto firmius robatur. Nisi ita uenustè dicas, ut Ver. in xii.

O præstans animi iuuenia, quantum ipse feroci

Virtute excuperas, tanto me impensis equum est Cöculere.

Cap. 17. Et Quintilianus in primo: Quid autem aliud in nostris legio-

nibus cornua, ac tubæ faciunt? quorum concentus quanto est

uehementior, tanto Romana in bellis gloria ceteris præstat.

Quod non licuisset aliter dicere. Próxime autem ad uim com-

paratiuorum accedunt illa aduerbia ante, & post, siue præpo-

sitiones: ut, tanto ante ego ueni, quanto tu post uenisti. Et illud

nomen aliud, & eius aduerbum aliter, & huic simile secus: ut

Quintil. At quanto aliis fuit ille infelicissimi iuuenis affectus.

Et Terentius: Verum aliter euentre multo intelligit. Et Cicero:

Multo secus euenit. Nam quod dico de tanto, & quanto, idem

intelligo de aliquanto, de multo, de paulo, ceterisque similibus.

Rursus quod de tantum, & quantum: idem de aliquantum, de

multum, de paulum, & reliquis. Sed quia bac transiunt in ad-

uerbia, ideo nonnumquam (de his que excunt in unum loquor) abu-

timur pro ijs que excunt in o, præsertim quando non est illa con-

Salte... trapositione duorum, ut superioribus exemplis ostendimus. Iuue.

Despi

ELEGANTIARVM LIB. I.

43

Despiciam, qui scit quantum sublimior Atlas. Terentius: In Eunus. act. 1.
scen. 2.

Eius frater aliquantulum est ad rem audior. Quintil. At qui Lib. 11. cap. 9.

dām etiam si forte suscepint negotia paulum ad dicendum tenuiora, ea conuiijs implet. Ita in aduerbijs, præpositionibus que multūm ante, uel multō ante: paulum post, uel paulo post. Verbis autem semper ferè conuenit per um potius, quam per o, exceptis ab ante, a pre, à post compositis, more eorum

unde componuntur: ut multō prestat, et multūm præstat. Sal- In lugure.

lust. Multō præstat maleficij, quam beneficij immorem esse.

Ita, multūm uel multō antecellit: paulum uel paulo posthabui tua negotia meis. Tam, et quam similia, atque eadem uidentur tantūm, et quantum: ideoq; raro cum comparatio iunguntur: ut Vergilius,

Tam magis illa fricens, et tristibus effera flammis,

Aeneid. 7.

Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae.

Cum superlativo frequentius: ut, tam hic est omnium optimus,

quam nobilissimus. Sallust. Quam quisq; pessimè fecit, tam ma- In lugure.

ximè tutus est. Quod idem ualeat, ac si diceret, ut quisq; pessimè fecit, ita maximè tutus est. Terentius:

Nanq; adolescens quam minima in spe situs erit,

In Heauton.
Act. 5 scen. 2.

Tam maximè patris pacē in leges conficit suā. Solent pos- ni tam, et quam separati, et alterum sine altero, utrumq; in significacione uehementiae: ut Cicero, In tam optima causa non debeo timere. id est, in tam ualde ac per quam bona causa. Et iterum: Nondum erat uestris tam grauijmis, tamq; multis iudijs, ignomiijisq; tanto pere grauibus concisus. De quam, hoc sit exemplum, Tu es homo quam iucundissimus. id est, ualde, uehementerq; iucundus. Sed de hoc differendum est latius, ideoq; non in eundem locum includam.

De per, & quam cum gradibus. C A P. X V I I.

I Dem nanq; ponderis in compositione habent per, et quam:

I sed alterum positui propriū est, alterū superlativi: ut, per- pulchrè,

44 LAVRENTII VALLAE

pulchrè, perbellè, perdiligenter: quām pulcherrimè, quām opti-
mè, quām diligentissimè: quorum exemplorum referta sunt o-
mnia. Hoc intelligitur quoties accipitur quām pro ualde, siue
uehementer. At contrà, quām pro quantum nūquam cum super-
lativo, sed semper cum positivo: ut Cicero, Quim morosi sint,
qui amant, uel ex hoc intelligi potest. Vides ut quām pro quan-
tum non potest adiungi uerbo principali, duntaxat in recto mo-
do loquendi: hoc est, quando non figuratè loquimur, ut expro-
brandi, deridendi ue causa, hoc modo: Quām citò uenisti: quām
suavis homo es. Loquor autem quoties duo uerba in eadem ora-
tione inseruntur, semper cum uerbo nō principali iungi quām
pro quantum: pro ualde frequenter uno uerbo contentum esse:
et in duobus, principali potius gaudere, nonnunquam altero:
ut, ubi est lucrum, eò quām primum aduolas: et, ibi est lucrum,
quò tu quām primum aduolas. At in hac différētia positivi, et
superlativi aliqui se obijcent, afferētes Terentium in Andria:

A. 1. scen. 1. Reiccit se in eum flens quām familiariter, et in Eunicho: Tute
A. 1. scen. 2. scis post illa quām intimum habem in te. In quoru exemplorum
priore est quām pro ualde cū positivo: in posteriore quām pro
quantum cum superlativo. Ego uero accipio illud quām fami-
iliariter, pro quantum familiariter figuratè: quasi, ò quantum
familiariter: et hoc intimū accipi uolo pro positivo, sicut pro
ximum. Dicimus nāq; hic est mihi magis proximus: ita, hic est
mihi magis intimus. Neg; in hoc toto meo opere tam licentiam
poētarum consector, quām usum oratorum. Nēque si quid ali-
ter penes autores reperiatur, mihi obesse debet, qui non legem
scribo, quasi nunquam aliter factum sit, sed quod frequenti-
mē facilitatū est, presertim à Marco Tul. Marcoq; Fabio, apud
quos si quando reperiatur quām cum positivo pro ualde, aut
cum superlativo pro quantum, ausim affirmare mendosè scri-
ptū: ut in procēmio de Oratore: Quām boni perdiu nulli. quasi
de ualde bonis, et nō potius de bonis loquatur. Vera scriptu-
ra erat,

ra erat, Boni perquam diu nulli. aut potius, Cūm boni perdiu
nulli. aliter enim uidetur non congrue dici. Quod uitū scriben
di utinā in paucioribus esset. Quod Cicero ipse illo suo cruditis
fimo seculo (quod uix credibile uidetur) queritur, ita ut apud
Latinos mendoiosores sint codices Latini, quam Græci. Quan-
quam apud Græcos longè difficilior sit scribendi, quam apud
Latinas ratio. Nam cur non səpius quam pro ualde cum positi
uo in illis reperircmus, si probassent potius, quam respulissent?
Qua in re non uerebor reprehendere Boëthium, Priscianum,
& elegantiorem utroque Lactantium. Primus super Ciceronis
Topica ita ait: Nostri oblatrantis morsus inuidiæ: nosti quam fa-
cilimè in difficilimis causis liuor iudiciū ferat. Mallem dixisset
quam facile. Secundus lib. x v 1 1 1. ita: Ideo ex uno libro Cice-
ronis tot usus proponere statui, ut docerem: quam frequentissi-
mè hac constructione usi sint autores eloquentiae Latinae. Lat-
nius erat, quam frequēter usi sint: uel, quam frequētissimè usos. Cap. 5.

Tertius ita libro primo Institutionum: Et quam multa alia de
Deo nostris hominibus locutus est. similia. Per multa ego dixi-
sem. Idem lib. v 1. Hoc autem duplex sacrificij genus quam sit
ucrißimum, Trismegistus Hermes idoneus testis est. Et in prin-
cipio statim libri de Opificio inquit: Quam minimè sim quietus,
& in summis necessitatibus, ex hoc libello poteris aestimare.
Puto Ciceronem quam sit uerum, & quam parum sim quietus, In proœm.
potius fuisse dicturum: qui scribens ad Trebatium in proœmio Topico.
ita ait: Sed dum summus una, tu optimus es testis, quam fuerim
occupatus. Non dixit, quam summè occupatus: aut, quam ma-
xime occupatus: aut, quam occupatissimus fuerim. Quod antè
dixi de quam, nō debere illud iungi cum superlativo, quoties si
significat quantum, unum uerbū excipitur possim, & quæ idem
significat, queo, ualeo, licet, & si qua sunt alia: ut, scribas quam
optimè potes: nec recte dicas, scio quam optime scribas: quod
præter autoritatem summorum autorum, etiam ratione nitit:
tur:

tur: quia ubi est uerbum potes, ibi quam non iungitur cum sua
 perlatio, sed cum uerbo: sic, Scribas optimè quam potes. in a-
 lijs autem nequit iungi cum uerbo: sic, Scio optimè quam scri-
 bas, nisi alter sit sensus. Ergo illud non planè Latinū est, quam
 primum mare intraui, exorta tempestas est: et, quam primum
 potero, mare intrabo. Sed, quum primum: uel, ut primum: uel,
 ubi primum mare intraui, exorta tempestas est: aut, ut primum:
 uel, ubi primum potero, mare intrabo, Latinū erit. Ex his, que
 dixi, colligitur ubi est quam pro quantum, ibi quoq; poti pos-
 se ipsum quātūm: ut Cicero de Amicitia: Nisi quod tanta est in-
 ter eos, quanta maxima potest, morum, studiorumq; distantia.
 Quintilianus in secundo: Quum aliquid adhibita quata maxima
 potest cura, diligenter elimauerit. Ut, quoq; in locum quam, uel
 quantum succedit, nunc sine ita, nunc cum ita. Primo modo sic,
 ut apud cundem in x. 1. Non omittēda pars haec orationis, sed
 exigenda, ut optimè possimus. et Cicero in Philippicis: Quas
 ut honorificentissimis uerbis ipse consequi potero, complectar
 mea sententia. Altero modo sic, ut apud eundem de Oratore:
 Hec ut breuiissimè dici potucre, ita à me dicta sunt. De positio
 autem nemini dubium erit, quam et ut, conuenire cum possim,
 ut idem in Philippicis: Sed reliquū cursum uitæ quam quidem
 possim breuiter perstringam, et ut potui, breuiter perstrinxi.
 Reclite ergo pones quam pro quantum cum positio, et super-
 lativo intercedente uerbo possim. Male autem cum compara-
 tio, siue sine possim: ut, quam plura uolumina ille composit.
 dicendum est complura, non quam plura, ut quidam male scri-
 bunt. (In aduerbio quoq; superlativo nonnunquam legimus com-
 plurimū, pro plerung;) Siue per possim: ut, narravi rem gestam
 quam breuius potui: aut, quam potui breuius. Cuius hic quidem
 sensus, sed tamē barbarè prolatus est, narravi quam breuiissimè
 potui. Quāquam hoc secundū potest accipi in eum sensum, qui
 est, quam potui breuius, siue (ut apertius loquar) breuius quam
 potui